
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DEC1MOSEPT1MO PERIODO DE SESIONES

Documentos Oficiales

SUMARIO
Pligina

Tema 39 del programa:
,Soberanla permanente sobre los recursos na

·tura1es (continuaci6n)
Examen del proyecto de reso1uci6n de 1a

Comisi6n de 1a Soberanla Permanente·
sobre los Recursos Naturales (continua-
ci6n) • . . • • . . . . . . • . . . • . . . . . . . .. 437

Temas 12 y 34 del programa:
Informe del Consejo Econ6mico y Social (ca

pltu10s I a III, V Y VI) (continuaci6n)
Decenio de las Naciones Unidas para e1 Desa

rrollo: informe del Secretario General (con
tinuaci6n) -
Examen del proyecto de reso1uci6n sobre

e1 Programa Mundia1 de Alimentos (con-
c1usi6n) . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . . .. 438

Tema 35 del programa:
Desarrollo econ6micode los palses insuficien

temente desarrollados (continuaci6n):
!l) Es tab1ecfmiento de un fonda de las Naciones

Unidas para, e1 desarrollo: de 1a capitaliza
ci6n: informe de 1a Comisi6n creada por
1a reso1uci6n 1521 (XV) ede ,la Asamb1ea
General

Examen del proyecto de reso1uci6n conjunto
(continuaci6n) • . . . . . . . . . • • • . . . . .. 440

Presidente: Sr. Bohdan LEWANDOWSKI
(PoloniaL

TEMA 39 DEL PROGRAMA

Soberanlo p~rmanel'lte sobre los recursos naturales (A/4905,
Al5060, Al5225, AIAC.97/5/Rev.2 y 'Corr.l, A/C.2/
L.654 y Corr.l, E/3511, E/L.914, E/L915, E/L.918,

. E/L.919, E/SR~11n a 1179, E/SR.1181) (continuacUin)
EXAMEN DEL PROYECTO DE RESOLUCION DE

LA COMISION DE LA SOBERANIA PERMANENTE
SOBRE LOSRECURSOS NATURALES (A/c.21L.654
Y CORR.l) (continuacion)

1. El Sr. ANJARIA (India) expliea que durante el
debate del tema 39 su delegacion opino que el proyecto
de resolucion presentado por la Comisi6n de la Sobe
rania Permanente sobre los Recursos Naturales (A/
C.2/L.654 Y Corr.1) representaunequilibriodelicaOO,
que es preciso no trastornar. Como las enmiendas
del Reino Unido y los EstaOOs Unidos (A/C.2/L.686/
Rev.3) tienden a mantener ese equilibrio, sobre todo
despues ,de incluida la enmienda de Argelia (A/C.2/
L.691), su delegacion, ha votado a favor de elIas. Sin
embargo, se abstuvo respecto de otras enmiendas
que, aunque no eran inaceptables en sf, tenMan a
insistir demasiado en ciertos puntos. Vot6 a favor de

SECUNDA COIWISION, .860a.
SESION

Martes 4 de diciembre de 1962,
a las 15.15 horas

NUEVA YORK

la resolucion en su totalidad, porqueen elia s.:: ;"il:I'1",' ,

cia de nuevo el principio de la soberanfa sobre los
recursos naturales, a la vez que se indican los dere
chos y obligaciones de los inversionistas y de los
beneficiarios de capitales. En cambio,' se abstuvo en
las enmiendas relativas a la reconstitucion de la
Comisi6n (A/C .2/L.696), por no haber podido formarse
Una opinion sobre la oportunidad de esa propuesta 0

de las atribuciones del nuevo organismo. Al mismo
tiempo no se opone a que la Secretarfa de las Naciones
Unidas continue estudiando el problema.

2. El Sr. BRILLANTES (Fillpinas) dec lara que .el
proyecto de resoluci6n constituye una noble tentativa
,por parte de las Naciones Unidas para concentrar la
atencion en la importancia de la cooperaeion con
objeto de estimular el desarrollo economico y en la
necesidad de reforzar la soberania permanente sobre
los recursos naturales. Como las Filipinas formaron
parte de la Comision de la Soberanfa Permanente
sobre los Recursos Naturales, su delegacion se ha
abstenido de votar con respecto a la enmienda en que
se propone que la Comision sea reconstituida. El
rechazo de la cuarta enmienda de Birmania y el Sudan
(A/C.2/L.696) no significa que los trabajos de las
Naciones Unidas al respecto debancesar. Desdeluego,
uno de los nuevos parrafos afiadido al preambulo del
proyecto de resolucion a propuesta de estas dos
Potencias expresa la eonveniencia de que se continuen
esos trabajos. El orador abriga la esperanza de que
el informe de la Comisi6n subrayara este punto.

3. El Sr. CHOCRON (Venezuela) dice que elprincipio
basieo de la soberanra de Venezuela sobre sus propios
reeursos naturales esta expresado con toOO detalle
en el articulo 106 de su Constitucion. Ademas, el
representante de Chile se refirio a la politica de
Venezuela en ese sentido en su declaracion del 12 de .
noviembre de 1962 (834a. sesion). Venezuelaha votado
en contra de las enmiendas segunda, quinta, sexta,
septima y octava propuestas por la Union Sovietica
(A/C.2/L.670)no porque fueran malas en sr, sino
porque earecen de claridad y son ajenas al asunto.
Su pafs habria podido votar a favor de la octava en
mienda de la Union Sovietica si se hubiese omitido
la palabra nindependienten• Se abstuvo de votar sobre
la primera de las enmiendas de Birmania y el Sudan,
porque no afiade gran cosa al texto. Asiniismo se
abstuvo respecto de la segunda enmienda, porque su
inclusion habrfa podido estim:ylar la presentacion de
otras enmiendas que habrian modificado radicalmente
el texto aprobado por la Comision. Finalmente, vot6
en contra de la cuarta enmienda, porque destruyen el
espfritu del texto original. Voto a favor de la primera
de las enmiendas de los Estados Unidos y el Reino
Unido (A/C.2/L.686/Rev.3), perointerpretolasegimcia
y ia tercera enmiendas de las dos Potenciasestricta
mente de acuerdo con los terminos del articulo 127
de la Constituci6n de Venezuela.

437 A/C.2/SR.860



438 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de ,sesiones - Segunda Comisi6n

4. El Sr. TOMEH (Siria) explica que su delegaci6n
se abstuvo de votar respecto del proyecto de,r~solu

ci6n en, su totalidad no porque no estuviese de acuerdo
con sus principios basicos, sino porque deseaba un
texto mejor. La versi6n aprobada al finaltiene muchas
fallas, principalmente porque sus consecuencias jurf
dicas, politicas y economicas no se han discutido en
una forma adecuada. Por tales motivos, present6 su
subenmienda (A/C.2/L.698), que fue rechazada por
una escasa mayorfa.

5. El Sr. YAKER (Argelia) manifiesta que la res9""
lucion que acaba de aprobarse constituye una de
claracion importante porque reconoce los derechos
basicos de los Estados a explotar sus recursos na~

turales, la importancia fundamental de lajurisdiccion
nacionalsobre los mismos, la necesidad de que las
Naciones Unidas continuen estudiando la cuesti6n y
elsignificado de la colaboraci6n internacional en
condiciones equitativas. Su delegacion apoy6 las en
miendas que sirven para reafirmar estos principios.
En particular, respald6 las de Birmania y el Sudan,
sobre todo la relativa a la reconstitucion de la'Comi
si6n de la Soberanfa Permanente sobre los Recursos
Naturales. Vot6 a favor de las dos primeras enmiendas
de los Estados Unidos y el Reino Unido. Ademas apoy6
todas las enmiendas presentadas por la Union Sovie
tica, salvo la propuesta de suprimir el parrafo 3 de
la parte dispositiva. Por ultimo, vow a favor de la
enmienda ,de Mauritania (A/C.2/L.690) y de la pre
sentada por la Argentina y el Peru (A/C.2/L.700).

6. El Sr. MALHOTRA (Nepal) afirma que su delega-
, cion esperaba que el proyectode resoluci6n presentado
por la Comision de la Soberanfa Perrrianente sobre
los Recursos Naturales habrfa sido adoptado sin mo
dificaciones. Por desgracia, result6 imposible. La
Segunda Cor,nision tampoco ha logrado conciliar las
diversas opiniones contradictorias. Su Gobierno pro
pugna la colab.oraci6n mutua entre los capitales publi
cos y privados que se emplean para el desarrollo
econ6mico y social. Su pafs tiene un regimen eco
nomico mixto, y no discrimina contra las empresas
ni los capitales privados. Ademas, acepta elprincipio
de la indemnizaci6n pertinente en caso de expropiaci6n
o nacionalizacion. El proyecto de resoluci6n debio
haberse limitado a formular el principio de la sobe
ranfa permanente, e inalienable de los Estados sobre
sus recursos natUi'ale~ y los principios generales
que han de regir el pago de una indemnizaci6n ade
cuada de conf()rmidad con la legislaci6n nacional.
Su delegacion se dio cue~ta de que aunque el interes
principal del proyecto debio haber sido la soberanfa
permanente sobre los recursos naturales, tambien
se refiri6a la cuestion de proteger los intereses de
los capitales privados extranjeros. Por 10 tanto, 10
que importa 'es mantener un equilibrio entre estos
dos puntos de vista. Su delegaci6n 'voto a favor de
las enmiendas que conservaban ese equilibrio y se
abstuvo respecto d!') aquellas que tenMan a poner de
relieve una determinada opinion 0 a repetir ideas
que ya estaban incluidas en el proyecto de resoluci6n
orjginal.

_ 7. El Sr. AYARI (TUnez) declara quesu delegaci6n
apoyo el proyecto de resoluci6n en su totalidad, pero
que no 10 considera mejor que el texto original. Su
delegaci6n desea que las Naciones Unidas continuen
estudiando el tema y. por 10 tanto, ha votado a favor
de la cuarta de las enmiendas de Birmania y el Sudan.
Ademas, vot6 a favor de casi todas las enmiendas de

, la Uni6n Sovietica. Se abstuvo de votar sobre la se-

gunda enmienda de los Estados Unidos y el Reino
Unido, dado que la Segunda Comisi6n no tiene por que
adoptar decisiones sobre asuntos de jurisdicci6n
nacional. Es'e problema depende de las circunstancias
de cada caso, y es preciso seguir estudiandolo. Aunque
su pafs acepta'los principios basicos que se enuncian
en el proyecto de resoluci6n, el texto debe ser re
visado y mejorado.

8. El Sr. ARKADYEV (Union de Republicas Socia..
listas Sovieticas) lamenta que la Comisi6n no haya
aprobado todas las enmiendas de, la Uni6n SoviHica
ni la de Birmania y el Sudan tendiente a reconstituir
la Comisi6n de la Soberanfa Permanente sobre los
Recursos Naturale!3. Su delegaci6n se abstuvo de votar
sobre el proyecto de resol1,lci6n en su totalidad. El
orador no comparte la opini6n de que el proyecto de
resolucion fue aprobado con excesiva precipitaci6n
ni de, que los miembros de la Segunda Comisi6n no
han podido adoptar una decisi6n clara. Es incorrecto
describir el proyecto de resoluci6n como una especie
de carta que dicta normas sobre las inversiones ex
tranjeras. El proyecto de resoluci6n se ocupa ex
clusivamente de los derechos de los pueblos y de su
soberanfa sobre sus recursos naturales.

9. El Sr. FARHADI (Mganistan) dice que sudelegaci6n
voto a favor del proyecto de resolucion por consi
derarlo un documento hist6rico, aunque se dio cuenta
cabal de que su texto representa la conciliaci6n de
opiniones divergentes. Este proyecto de resoluci6n
tiene importantes aspectos ideologicos, polfticos y
economicos, pues constituye una afirmaci6n de im
portantes derechos humanos, especialmente el que se
menciona en el parrafo 1 de la parte dispositiva,
enunciado igualmente en el artfculo 1 - adoptado ya
por la Tercera Comision - del proyecto de pacta de
derechos civiles y polfticos y del proyecto de pacta
de derechos economicos, sociales y culturales!l. El
Mganistan, que fue miembro de la Comisi6n de la
Soberanfa Permanente sobre los Recursos Naturales,
apoy6 una parte de las enmiendas presentadas por
Birmania y el Sudan y cree que deben continuarse
los trabajos sobre la cuesti6n. El Secretario General
debe proseguir sus actividades en ese sentido y la
Asamblea General podrfa reconstituir la Comision
con objeto de que pueda estudiarse mas a fondo y se
trate de mejorar el texto del proyecto de resolucion
aprobado. Este proyecto implica aqemas ciertos as
pectos jurfdicos, y la Comisi6n de Derecho Internacio
nal ya ha convenido en dar prioridad a sus trabajos
sobre la codificaci6n de la responsabilidad de los
Estados.

TEMAS 12 Y 34 DEL PROGRAMA

Informe del Consejo Economico y Social (caps. I a III,
V yVI) (A/S203, A/C2/L6S9 y Add.1 as) (continua.
ciion)

Decenio de las Naciones UnJdas para el Desarrollo: informe
del Secretario'General (A/S194, A/C.2/L.6S9 y Add.la '5,
E/~6T3, E/3613/Add.1, E/3613/Add;2 y'3, E/36SS; E/
36~4~:E/3674) :(continuaCion)

EXAMEN DELPROYECTO DE RESOLUCION SaBRE
EL PROGRAMA MUNDIAL DE ALIMENTOS (A/C.2/
L.659 Y ADD.1 A 5) (conclusion)*

10. El Sr. PARSONS (Australia) apoya el proyecto de
resoluci6n (A/C.2/L.659 y Add.1 a 5), e insta a que

!J Vease, A/C.3/L.978.
• Continuaci6n de los debates de la 856a. sesi6n.



860a. sesion - 4 de diciembre de 1962 439

se realicen nuevos esfuerzos para alcanzar el cibjetivo
de 100 millones de d61ares. Existen muchos proyectos
para emplear los excedentes de alimentos, pero el
Programa Mundial de Alimentos es el primero que
recibe un amplio apoyo. Este programa constituye
el primer esfuerzo multilateral para resolver el
problema de ~~s excedentes de alimentos en algunos
parses, asf como el de la alimentacion insuficiente
en otros.

·11. El Sr. ALBEDA (Parses Bajos) declara que su
delegacion atribuye suma importancia al Programa
Mundial de Alimentos, y apoya sin reservas el proyecto
de resolucion. En la Conferencia Naciones Unidas /FAO
relativa al Programa Mundial de Alimentos, el Secre
tario General declara que con el se introducia un
nuevo elemento en el concepto de la ayuda multilateral
y constituirra una iniportante fuente de asistencia
internacional para el progreso economico.y social de
los pafses en vias de desarrollo. ElSecretario General
afiadio que la solucion del problema que plantea el
hambre en los pafses menos desarrollados esta en la
expansion autosostenida de sus regimenes economicos.
El Programa Mundial de Alimentos representa un
avance rapido y eficaz hacia los objetivos del Decenio
de las Naciones Unidas para el Desarrollo.

12. El Sr. CARANICAS (Grecia) dice que el Programa
Mundial de Alimentos es un esfuerzo en colaboraci6n
para resolver el problema del hambre y mejorar el
uso de los excedentes mundial~s de alimentos, asi
como un importante avance hacia los objetivos del
Decenio. La ayuda en forma de alimentos no es un
sustitutivo de otras clases de asistencia. Hay que
recordar que el Programa se esta estableciendo con
un criterio exclusivamente experimental, y que su
continuaci6n dependera del resultado de los estudios
que se efectuen y de la experiencia que. se adquiera
durante tres afios. Las Naciones Unidas y la FAO
iniciaran juntas proyectos experimentales sobre el
empleo de los alimentos con fines de desarrollo eco
nomico. El Director General de la F AO esta exa
minando proyectos generales sobre migracion y
colonizaciori de nuevas regiones. Tales proyectos, que
serian sumamente utiles, permitirian proporcionar·
alimentos a las nuevas regiones hasta el momento

. en que los colonos estuviesen en condiciones de pro
ducir 10 suficiente para satisfacer sus necesidades.
Asimismo, deben realizarse estudios sobre el empleo
de piepsos compuestos para el ganado.

13. El Programa se concentrara en tres sectores
principales: la ayuda de urgencia, la alimentacion
preescolar y escolar y el fomento del desarrollo
economico y social. El primero es el mas importante,
y el Comite IntergubernamentalNaciones Unidas/FAO
decidio que, durante el primer afio de funcionamiento
del Programa, se destinara el 25% de los alimentos
que se hayan aportado, incluidos los destinados a la
formacion de reservas, para atender casos urgentes.
Como en los casos de emergencia es esencial actuar
con rapidez, las reservas se estableceran en lugares
desde los cuales puedan embarcarse con facilidad.
Por 10 tanto, hay que organizarlas en colaboraci6n
con otros organismos internacionales. Otros ,orga
nismos internacionales y privados ya se ocupan de
la alimentaci6n preescolar y escolar y, a este res
pecto, el Programa deberfa limitarse a investigar
las ventajas de los diferentes alimentos y regfmenes
alimenticios. La colaboraci6n y coordinaci6n seran
factores importantfsimos para estimular el desarrollo
economico y social; estas habran de lograrse prin-

cipalmente por conducto de los representantes resi
dentes, quienes actuaran como agentes del Programa
y negociaran con los gobiernos, los organismos es
pecializados y otros organos. La envergadura del
Programa impide el suministro a granel de los ali
mentos y, por 10 tanto, debe concentrarse en proyectos

. destinados a fomentar la producci6n agrfcola de los
parses en vias de desarrollo. Es importante que la
ayuda mediante alimentos no desaliente la produccion
agricola interna ni comprometa las exportaciones
tradicionales de otros paises. Por 10 tanto, los pro
yectos deben referirse a nuevas actividades. A pesar
de sus posibles desventajas, el sistema de proyectos
resultarra beneficioso a largo plazo para los paises
en vfas de desarrollo y les permitiria utilizar todos
los fondos de que dispongan para poner en ejecucion
sus programas nacionales de desarrollo economico.

14. El componente monetario de las promesas de
contribuciones al Programa parece demasiado redu
cido, puesto que el Comite Intergubernamental es
pecific6 que las contribuciones en efectivo debfan
representar la tercera parte del total de las contri-

. buciones. Por otra parte, las .aportaciones en especie
no incluyen cantidades suficientes de arroz, producto
para el que habra gran demanda en los proyectos. Su
delegacion apoya con entusiasmo este Programa, que
facilitara los esfuerzos que se realicen en el futuro
para aliviar el hambre.

15. El Sr. AMIRMOKRI (Iran) confia en que el Pro
grama tendra ~xito y en que con el se lograran tras
cendentales resultados en la lucha contra el hambre.
El Programa tratara de corregir el desequilibrio
entre la oferta y la demanda y estimular el desarrollo
economico y social. .La colaboraci6n que se establezca
en virtud del Programa sera. duradera. Su delegacion
esta de acuerdo con la opinion del Secretario General
en su informe titulado el Decenio de las Naciones
Unidas para el Desarrollo: propuestas para un pro
grama de acci6n (E/3613, pag. 50), cuando afirma
que como parte de la creciente demanda de alimentos
podria satisfacerse con importaciones comerciales,
los mercados de los parses exportadores se ampliaran
y contribuiran asf a la economia mundial en general.

16. El PRESIDENTE somete a votacion el proyecto
de resolucion relativo al Programa Mundial de Ali
mentos (A/C.2/L.659 y Add.1 a 5).

Por 5'1 votos contra ninguno y 8 abstenciones queda
aprobado e1 proyecto de reso1uci6n.

17. El Sr. CHRISTIANSEN (Noruega) dice que el
Programa Mundial de Alimentos representa una nueva
e importante iniciativa en la esfera de la ayuda inter
nacional, y contribuira a que se logren los objetivos
del Decenio. Sefiala que el empleo de promesas de
contribuciones en forma de servicios de embarque
podria violar uno de los principios fundamentales. del
Programa, que es proteger debidamente las practicas
comerciales normales en 10 que se refiere a los ser
vicios esenciales. Su pais permitira que lamitad de
su contribucion en efectivo al Programa se emplee
para pagar servicios de transporte sobre una base
estrictamente no discriminatoria, a condici6n de que
ninguna parte de esos fondos se destine a comprar
servicios proporcionados por pafses que hayan vin
culado sus contribuciones al uso de sus propios ser
vicios de transporte. Noruega comparte la esperanza
del Comite Intergubernamental de que los paises
convertiran sus promesas de servicios de transporte
en promesas de contribuciones en efectivo, que podrfan



440 Asamblea General - Decimos~ptimo per!odb de sesiones - Segunda Comisi6n

destinarse a contratar servicios de embarque en el
mercado libre siguiendo las practicas comerciales
normales.

18. La Sra. WRIGHT (Dinamarca) manifiesta que su
delegaci6n hace suyas todas las reservas y opiniones
del representante de Noruega.

19. El Sr. BREITENSTEIN (Finlandia) celebraquese
haya aprobado el proyecto de resoluci6n relativo al
Programa Mundial de Alimentos. Respalda las opi
niones del representante de Noruega y made que los
servicios de transporte deben contratarse en el mer
cado libre de conformidad con las practicas comer
ciales normales; por tal motivo, Finlandia no ha
prometido ninguna contribuci6n en forma de servicio
de embarque.

20. El Sr. MALM (Suecia) esta de acuerdo con los
tres oradores que Ie han precedido. Su delegaci6n
apoya el Programa, y abriga la esperanza de que el
objetivo de 100 millones de d6lares se alcanzara 10
antes posible.

21. El Sr. DAVIES (Reino Unido) dice que el Pro
grama constituye un valioso experimento en la esfera
del desarrollo econ6rnico y social. El Reino Unido ha
hecho una contribuci6n total de 5 millones de d6lares

, y espera que lleguen pronto nuevas contribuciones de
otros parses de manera que se alcan~e el objetivo
de 100 rnillones de dolares en breve plazo.

2? El Sr. EL HANNA (Republica Arabe Unida) sos
tiene que el empleo de los excedentes de alimentos
para estimular el desarrollo econornico y social
constituye un aspecto importante de la ayuda inter
nacional. El crecimiento demogrMico y la demaIida
de alimentos obligan a los paises a gastar sumas
considerables en la importaci6n de productos ali
menticios. ,Ademas, los fondos que podr!an dedicarse
al desarrollo se tienen que destinar a estabilizar los
precios de los alimentos. La ayuda en forma de ali
mentos contribuiria a que los paises en vras de desa'"
rrollo pudieran ejecutar sus programas de desarrollo;
ademas, ayudarra a los parses contribuyentes a racio
nalizar su polftica comercial y agrrcola. Su delegacion
apoya el Programa, y espera que se continue despues
de transcurridos los tres afios iniciales.

23. El Sr. BUTTI (Irak) informa que su delegaci6n
apoya el Programa.

24. El Sr. YAKER (Argelia) manifiesta que el Pro
grama es un esfuerzo de la colaboracion internacional
para satisfacer necesidades apremiantes y estimular
el desarrollo econ6rnico y social. Su pais agradece
la ayuda de emergencia que ha recibido en virtud del
Programa, al que apoya sin ninguna reserva.

25. Los Sres. DJENGUE N'DOUMBE (Camerlin),
DELGADO (Senegal), GOLSALA (Chad), SUMNER
(Sierra Leona), VELAZQUEZ (Panama) y MURGIAN'
(Somalia) declaran que no estuvieron presentes du
rante la votaci6n sobre el proyecto de resolucion, y
piden a la Secretarra que haga constar que 10 apoyan.

26. El PRESIDENTE indica que se hara as!.

lEMA 35 DEL PROGRAMA

Desarrollo econ6mico de los pOises insuficientemente
desarrollados (A/5220) :(continuacion):

- ---

I~) Establecimlento de un fonda de las Nadones Unlidas
para el desarrollo de 10 capitalizacion: informe de 10

Comision creada por 10 resolucion 1521 (XV) de '10 Asam
blea General (AlC.2/L.660, E/3654)

EXAMEN DEL PROYECTO DE RESOLUcioN CON-
JUNTO (A/C.2/L.660) (continuacion)*

27. El Sr. EL BANNA (Republica Arabe Unida) ma
nifiesta que el gran numero de resoluciones que se
citan en el primer parrafo del preambulo del proyecto
de resoluci6n (A/C.2/L.660) constituye una prueba del
interes que han demostrado muchos parses durante
mas de un decenio sobre el establecirniento de un
fondo de las Naciones Unidas parael desarrollo de
la capitalizacion. Su delegaci6n apoya el proyecto de '
estatuto propuesto en el informe de la Cornisi6n en
cargada de estudiar el establecimiento de un fondo
de las Naciones Unidas para el desarrollo de la capi
talizaci6n (E/3654), en la inteligencia de que en el
se preve la igualdad de derechos de voto, y en la
esperanza de que algunos de los principales contri
buyentes en potencial reflexionaran acerca de su
actitud frente a la creaci6n del rnismo. EI encauza
miento del capital para el desarrollo por conducto
de las Naciones Unidas constituirra una medida de
autentica colaboraci6n. Todas las naciones podrran
contribuir al fonda hasta donde les fuese posible, y
todos los parses que necesitasen ayuda podrran reci- ,
birla con cargo a el.

28. Un fonda de esta naturaleza no competirIa con
. las organizaciones que ya existen y proporcionan ayuda
econ6rnica. Sus actividades complementarran las desa
rrolladas en virtud de otros acuerdos internacionales,
regionales 0 bilaterales. ServirIa para llenar - tanto
cuantitativa como cualitativamente - un vac:::o que hay
en la actualidad. En vista de la experiencia que ha
adquirido la citada Comisi6n, parece que conviene
prorrogar su mandato.

29. El Sr. EASTMAN (Liberia) declara que su dele
gacion votara a favor del proyecto de resoluci6n.
Su Gobierno cree que los principios de solidaridad
e igualdad que son el fundamento de las Naciones
Unidas, requieren que se establezca un fondo para el
desarrollo de la capitalizaci6n. El BIRF ha realizado '
una labor util, pero ni esta ni las demas actividades
destinadas a estimular el desarrollo econ6rnico - por
ejemplo, el Programa Ampliado de Asistencia Tec
nica - han resultado suficientes para atender las
crecientes necesidades de los parses en vIas de desa
rrollo. Sin embargo, conviene crear un mecanismo
prestamista que no se rija principalmente por la
obtenci6n de utilidades y que pueda ayudar a los parses
en vIas de desarrollo acelerando su progreso econ6
mico mediante la financiaci6n de proyectos no auto
amortizables. Dichos parses necesitan sobre todo
reforzar su infraestructura; y la actual corriente de
capital extranjero no resulta adecuada para tal obj eto.
Los recursos que podrIan facilitarse por conducto de
un fonda para el desarrollo de la capitalizaci6n ser
virIan para reforzar la infraestructura de los regf
menes econ6rnicos mas debiles y ofrecerIan a las
naciones exportadoras de capital mas oportunidades
para hacer inversiones provechosas.

30. El Sr. KIERIA (Paldstan) dice que su Gobierno
esta preocupado por la actitud negativa que algunos
parses han adoptado frente al establecimiento del
fondo. La participaci6n de esos parses en tal orga
nismo es vital si se quiere que el Decenio de las
Naciones Unidas para el Desarrollo tenga exito. Su

• Continuac16n de los debates de la 856a. ses16n.



860a. sesi6n - 4 de diciembre de 1962 441

delegaci6n reconoce que los gobiernos que no se han
mostrado interesados en el fondo tienen derecho a
adoptar tal actitud, perc considera que esta injusti
ficada y que sus argumentos carecen de base. Han
alegado que las instituciones que ya funcionan permiten
que exista una corriente adecuada de capital extranjero
hacia los parses en vras de desarrollo, perc la cre
ciente discrepancia entre los parses avanzados y los
parses en vIas de desarrollo indica que es precisa
una acci6n mas positiva. Su pars, como muchos otros
que se encuentran en situaci6n analoga, encuentra

. que la escasez de divisas constituye el mayor obs
taculo para el progreso econ6mico..

31. Las instituciones internacionales de prestamos y
ayuda que ahora operan se establecieron con objetivos
concretos y no responden bien a todas las necesidades
de la actualidad. En vista de que la creaci6n de un
fondo para el desarrollo de la capitalizacion responde
a una necesidad vital, su delegaci6n no ha abandonado
la esperanza de que el proyecto llegue a convertirse
en realidad. A continuacion hace un llamamiento a
los parses desarrollados para que apoyen la creacion
de este fondo y espera sobre todo que tenga presentes
los recursos que podrran liberarse para esta actividad
si se lograra el desarme general y completo. Confra
en que el proyecto de resoluci6n sea aprobado por
unanimidad.

32. El Sr. ARKADYEV (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) manifiesta que aunque se ha pro
puesto hace mucho transformar el Fondo Especial en
un fondo de las Naciones Unidas para el desarrollo
economico, no se ha adoptado ninguna medida acerca
de la propuesta, y parece que todavfa no se piensa
realizar ese cambio. La posicion de su delegaci6n
es bien conocida, y no ha variado. Apoya la propuesta
de establecer un fondo internacional de desarrollo
de la capitalizacion, las contribuciones al cual se
considerarran como propiedad de los·contribuyentes
y que otorgarra prestamos· con intereses bajos 0 sin
intereses. No respalda las instituciones que tengan
linicamente por objeto conceder donaeiones ennombre
del Fondo Especial. Las contribuciones a ese fondo
debedan ser pagaderas en moneda nacional 0 incluso
en especie. Por ultimo, defiende los objetivos del
proyecto de resolucion, y subraya que la responsabi
lidad de que no se haya establecido el ·'organismo a
que se refiere no es de su Gobierno.

33. El Sr. SUMNER (Sierra Leona) sostiene que la
guerra fda ha retrasado el establecimiento de un
fondo para el desarrollo de la capitalizacion, que tanto
se necesita. Muchos de los parses que han logrado la
independencia recientemente, como el suyo propio,
tienen ambiciosos programas de desarrollo para
elevar el nivel de vida de los habitantes. Los gastos
peri6dicos de tales planes podrran sufragarse con los
recursos internos, perc estos recursos solo pueden
cubrir en parte los costos de capital y, por 10 tanto,
se necesita la financiaci6n exterior. Su pars agradece
mucho los prestamos y demas ayuda que ha recibido
del extranjero, perc resulta evidente que deberra
establecerse un fondo de las Naciones Unidas para el
desarrollo de la capltalizaci6n, pues es indispensable
en todo el mundo. Su delegacion apoya sin reservas
el proyecto de resolucion.

34. El Sr. TOMEH (Siria) indica que a su pars Ie
complace observar que naciones avanzadas, como
Dinamarca, los parses Bajos y Suecia, han patrocinado
el proyecto de resoluci6n. Sin embargo, es lamentable
que, a pesar del gran nlimero de resoluciones apro-

badas con respecto al fondo para el desarrollo de la
capitalizaci6n, muchos parses muy desarrollados con
tinuen oponiendose a la idea. Indudablemente hay que
considerar la cuestion desde el punta de vista de esos
parses, pero, como hasefialadoelSr. PaulG. Hoffman,
Director General del Fondo Especial, en su libro
titulado World Without Want, constituye un "buen
negocio" contribuir a estimular el desarrollo econo
mico de los parses menos desarrollados. El estable
cimiento de un fondo de las Naciones Unidas para el
desarrollo de la capitalizacion no redundarra sola
mente en beneficio de los parses en vias de desarrollo.

35. Su delegaci6n aprueba la esencia del proyecto
de resolucion, perc desea sugerir algunos cambios
de redaccion. El inciso Q) del parrafo 5 de la parte
dispositiva quedarra mejor al principio del parrafo.
Las palabras "teniendo en cuenta II del inciso :Q) debe
dan substituirse por "teniendo en cuenta especial
mente". En el parrafo 6 de la parte dispositiva, las

.palabras "junto con sus observaciones" deben preceder
a la expresi6n "el cual 10 transmitira •.• ".

36. El Sr. KOCHUBEI (Republica SocialistaSovietica
de Ucrania) declara que su delegaci6n siempre ha
apoyado la propuesta de establecer un fondp para el
desarrollo de la capitalizaci6n, en vista de la evidente
necesidad de tal organo, que es especialmente apre
miante para los nuevos parses en vras de desarrollo.
La mayoda de las instituciones que ya funcionan
proporcionan capital para el desarrollo en condiciones
que muchos parses no pueden aceptar. Las necesidades
de desarrollo a largo plazo de los parses menos avan
zados no pueden satisfacerse adecuadamente por con
ducto de organismos cuyas operaciones se basan en
el incentivo del beneficio, 0 por el capital privado
inversionista, que sueIe buscar utilidades a corto
plazo. Tales recursos solo pueden servir como eficaz
complemento a los que debiera proporcionar con ge
nuino caracter internacional el fondo para el desa
rrollo de la capitalizaci6n. Los actuales organismos
de las Naciones Unidas tienen el defecto de no estipular
que las contribuciones procederan de todos los parses.
Su delegacion apoya el proyecto de resoluci6n, aunque
tiene ciertas reservas acerca de algunas de las dis
posiciones de los proyectos de textos legislativos
(estatutos), que se mencionan en el parrafo 1 de la
parte dispositiva.

37. El Sr. RAIMONDI (Argentina) afirma que la pre
paraci6n del estatuto provisional del fondo para el
desarrollo de la capitalizacion constituye un impor
tante paso hacia el establecimiento de una instituci6n
que necesitan sabre todo los parses en vras de desa
rrollo.

38. Su delegacion no se ha comprometido a aceptar
ninguna forma concreta de organizaci6n del fondo, y
es partidaria hasta cierto punta de la idea de una
simple expansion de las funciones del Fondo Especial.
Teniendo en cuenta la necesidad, generalmente reeD
nocida, de ampliar la corriente de capital extranjero
hacia los .parses en vias de desarrollo, el proyecto
de resolucion puede considerarse muy modesto por
sus te.rminos. Es evidente que en los parses muy
avanzados hay un gran volumen de capital disponible
para inversiones, y que ellogro deldesarme ampliarra
considerablemente esos recursos • La necesidad de ese
capital para inversiones siempre ha existido en los
parses en vias de desarrollo, y ha aumentado cuando
han logrado la independencia. Las Naciones Unidas
parecen ser el sistema mas adecuado para encauzar
la ayuda con capital exterior, en vista d~ la exp~



442 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de seslones - Segunda ComisiOn

riencia que han acumulado con las actividades del
Programa Ampliado de Asistencia Tecnica y del Fondo
Especial.

39. Lo menos que puede hacer la Comisi6n es per
sistir en los esfuerzos que ya se han realizado para
crear un mecanismo que se necesita con urgencia, y
el proyecto de resolucion sirve para lograr este ob
jetivo. Hasta donde aclaran el objeto del proyecto de
resoluci6n, su delegacion esta dispuesta a considerar
favorablemente las enmiendas que ha sugerido el
representante de Siria. Ademas, conffa en que el
proyecto de resolucion se aprobara por unanimidad.

40. El Sr. DARJAATMAKA (Indonesia) indica que su·
Gobierno ha acogido con complacencia la decision de
las Naciones Unidas de establecer un fonda para el
desarrollo de la capitalizaci6n y de crear una comi
si6n que preparara los estatutos pertinentes (re
soluci6n 1521 (XV) de la Asamblea General. Las
necesidades de capital de los parses en vias de ·desa
rrollo han aumentada, mientras los esfuerzos para
satisfacerlas han sido parciales e inadecuados. Incluso
los parses avanzados parecen haberse dado cuenta
de que es preciso enfocar este problema con un cri
terio distinto, y su delegaci6n esperaba que se adoP""
tara una acci6n positiva. El hecho de que no haya
cristalizado en realidades y de que algunos parses
desarrollados no apoyen los trabajos de la Comisi6n
encargada de estudiar el establecimiento de un fondo
para el desarrollo de la capitalizaci6n resulta muy
desalentador. La proclamllCion del Decenio de las
Naciones Unidas para el Desarrollo ha hecho que la
creaci6n de un fondo de las Naciones Unidas para el
desarrollo de la capitalizaci6n se convirtiese en cues
ti6n fundamental. Las instituciones que ya funcionan
siguen el procedimiento anticuado del voto restringido.
Cualquier nueva organizacion que se cree deberfa
aplicar el principio de la igualdad absoluta de los
participantes.

41. Con el establecimiento del Fondo Especial, las
Naciones Unidas han empezado a actuar en la vital
esfera de las actividades previas a las inversiones.
Sin embargo,' no se han hecho los arreglos perti
nentes para que la ONU avance otro paso y proporcione
capital con caracter internacional a fin de satisfacer
las necesidades de desarrollo a largo plazo. El fra
caso en llenar esta laguna equivale a no lograr la
plena aplicaci6n de la Carta de las Naciones Unidas.

42. El proyecto de resolucion trata de llenar este,
vacro en el programa de las Naciones Unidas, de
satisfacer las necesidades de desarrollo de la capi
talizacion y de reforzar la funci6n de las Naciones
Unidas en la expansion economica. La creacion de
un organismo inversionista de las Naciones Unidas
significarfa un paso hacia adelante, ya consistiera
en una ampliacion del. Fondo Especial 0 en el esta
blecimiento de un fondo para el desarrollo de la ca
pitalizaci6n. El orador hace un llamamiento a las
naciones muy desarrolladas para que reflexionen
sobre su posici6n. Como el 90% del volumen corriente
de asistencia se presta con caracter bilateral y s6lo
el 10% se encauza por las Naciones Unidas, es diUcil
afirmar que la ONU cumple su cometido en virtud
de la Carta ni tampoco puede decirse en verdad que
el Decenio para el Desarrollo sea una empresa de
las Naciones Unidas. Los objetivos de ese Decenio
no podran alcanzarse a menos que todos contribuyan
bajo los auspicios de las Naciones Unidas a resolver
el problema del desarrollo econ6mico de los parses
menos desarrollados. El rapido establecimiento deun

fondo para el desarrollo de la capitalizacion podrra
iniciar una nueva era en la colaboraci6n econ6mica
internacional.

43. El Sr. STEPHENS (Jamaica) manifiesta que los
parses menos desarrollados saben que existen insti
tuciones financieras que tienen por objeto atender sus
necesidades de' capital exterior en volumen adecuado
y que la proliferaci6n de tales organismos podrfa
hacer que se dispersaran los limitados recursos dis
ponibles. Sin embargo, tambien saben que las ins
tituciones financieras que hoy funcionan, salvo la
Asociaci6n Internacional de Fomento, no cubren bien
sus necesidades y que habra que modificar algunas
de sus ideas basicas para que 10 puedan hacer. Es
evidente que si esos pafses contrataran nuevos pres
tamos tendrran graves repercusiones en sueconomfa,
que obstaculizarfan su desarrollo econ6mico; por 10
tanto, es muy necesaria la clase de fondo para el
desarrollo que representa la AIF, Y el e,oto del Dece
nio dependera en gran parte de que se ampllen los
recursos de ese organismo.

44. No existe una diferencia fundamental de concepto
entre la AIF y el proyectado fondo para el desarrollo
de la capitalizacion; si la primera tuviera mas re
cursos, no serfa necesario el segUndo, que de todas
formas es probable que continue siendo un sueno
quimerico sin el apoyo de los pafses industrialmente
avanzados. El orador espera que el proyecto de reso
luci6n se apruebe por unanimidad.

45. El Sr. HARRINGTON (Canada) dice que en el
intervalo entre la propuesta original para que se
tlreara el FENUDE y la presentacion del proyecto de
estatuto por la Comision encargada de estudiar el
establecimiento de un fonda para el desarrollo de la
capitalizacion (E/3654) han ocurrido importantes
acontecimientos relacionados con la asistencia tecnica
que originan graves dudas sobre la necesidad de un
nuevo organismo en la actualidad. Durante ese perfodo,
la asistencia que se ha puesto a disposicion de los
parses en vias de desarrollo ha aumentado considera
blemente y se ha recurrido mucho mas a las Naciones
Unidas y a sus organismos. Sobre todo, se han incre
mentado mucho los recursos del Programa Ampliado
y se ha establecido el Fondo Especial para prestar
ayuda previa a las inversiones y la AIF para pro
porcionar prestamos a bajo interes. Por 10 tanto, su
Gobierno ha llegado a la conclusion de que por el
momento no hay que establecer un nuevo organismo
prestamista, que podrfa derrochar recursos mone
tarios, personal y capacidad tecnica en competencia
directa con los organismos que ya existen. Lo que
se necesita no es una nueva instituci6n, sino nuevos
recursos e ideas para emplearlos en la forma mas
eficaz posible. Ademas, no es posible crear un fondo
para el desarrollo de la capitalizacion a menos que
los principales P1ifses exportadores de capital esten
dispuestos a apoyarlo. Estos paises no han modificado
su actitud en el ultimo bienio.

46. Aunque el Canada no es un exportador neto de
capital, es uno de los principales contribuyentes a los
programas de ayuda multilateral y bilateral, y no
puede votar sinceramente a favor del estatuto de un
fondo para el cual no parece que habra recursos.
Canada accedio a participar en la Comision encargada
de .estudiar el establecimiento de un fondo de las
Naciones Unidas para el desarrollo de la capitalizaci6n
en el entendimiento explfcito de que el mandato de la
Comision no se limitarfa a preparar proyectos de
textos legislativos, y que tambien incluirfa el examen



860a. sesion - 4 de diciembre de 1962 443

del mecanismo existente de asistencia tecnica y de
capital. Al aceptar, explico que como no podfa estar
de acuerdo con la necesidad de crear un nuevo or
ganismo, no participarfa en la preparaci6n de los es
tatutos. Sigue manteniendo esa reserva, que condiciona

. la forma en que enfoca el proyecto de resolucion.

47. Hay que alabar a los autores del proyecto de
resolucio.n por haber tratado de estudiar una cuestion
muy controvertible en la forma mas objetiva posible.
Sin embargo, el proyecto podrfa mejorar desde el
punto de vista tecnico. Por 10 tanto, sugiere, en primer
lugar, que para evitar la idea de permanencia, se
anadan las palabras "con caracter especial y durante
un ano solamente" al final del parrafo 4 de la parte
dispositiva. En segundo lugar, como que las dos fun
ciones de la comision consisten en estudiar la ne
cesidad de la financiacion internacional y proponer
medidas practicas para establecer el fondo, el pa
rrafo 5 de la parte dispositiva deberfa reflejar esa
doble funci6n y; por 10 tanto, abarcar solamente dos
incisos, a saber, el !!-) y otro en el cual se englobaran
los g), Q), y g). En tercer lugar, sugiere que las pa
labras "estudiando la necesidad de financiaci6ninter
nacional" del inciso !!:) se sustituyan por "evaluando

. la funcion de las instituciones internacionales exis
tentes para satisfacer las necesidades de financiaci6n
internacional". Cuarto, en el parrafo 2 de la parte
dispositiva tambien se deberfa pedir a los Estados
Miembros que enviaran comentarios sobre la nece
sidad de financiaci6n internacional. Por i1ltimo, en
vista de las continuas reservas de los parses ex
portadores de oapital, las palabras "para que el fondo
pueda comenzar a funcionar" del inciso ~) del pa
rrafo 5 de la parte dispositiva, debe substituirse por
las palabras "para facilitar que el fonda pueda".

48. El Sr. CHRISTIANSEN (Noruega) explica que su
Gobierno apoya el establecimiento de un fonda para
el desarrollo de la capitalizaci6n bajo los auspicios
de las Naciones Unidas. El principal punto estriba
en determinar si la asistencia economica y tecnica
de las Naciones Unidas a los pafses en vias de desa
rrollo debe continuar limitandose a la infraestructura
social y a las actividades previas a las inversiones,
o si ha de ampliarse para incluir la financiaci6n de
capital de inversiones, que abarque la infraestructura
economica. En el primer caso, se limitarfa la fun
cion que las Naciones Unidas desempeiiaran en las
actividades internacionales con objeto de desarrollar
a las zonas menos desarrolladas del mundo. Estarfa
totalmente de acuerdo 'con los objetivos generales del
Decenio el dotar a las Naciones Unidas de los medios
para que contimlen' sus actividades de asistencia
tecnica' y previas- a las inversiones. Ademas, la in
mensa mayoda de los parses en vfas de desarrollo
son partidarios de este procedimiento como medio
de estimular la corriente de capital en condiciones
adecuadas a sus necesidades.

49. Respecto del inciso g) del parrafo 5 de la parte
dispositiva, que es el alma del proyecto de resolucion,
su Gobierno apoya desde hace mucho el enfoque fun
cional del problema de ampliar las actividades d~ las
Naciones Unidas a la financiaci6n del capital para
inversiones. Este objetivo puede alcanzarse poco a
poco ampliando el alcance de los programas existen
tes; en otras palabras, cuando las funciones de las
Naciones Unidas hayan adquirido cierta envergadura,
se podrfa volver a examinar la estructura de la ONU.
Por ejemplo, podrian fusionarse algunas de las acti
vidades del P AAT Y del Fondo Especial. Por 10 tanto,

la expansion de las actividades del Fondo Especial
serfa un primer paso hacia el objetivo fundamental
del establecimiento de un fondo de las Naciones Unidas
para el desarrollo de la capitalizacion. El grado en
que el Fondo Especial intervendria en la esfera de
las inversiones de capital dependerfa naturalmente de
los recursos financieros disponibles. Si decidiera en
principio permitir que el Fondo Especial se ocupara
de la financiaci6n de capital, podrfa contribuir a
aumentar los recursos que los gobiernos estan dis
puestos a destinar a este fin. Por 10 tanto, como me
dida inicial, qUiza conviniera autorizar al Fondo
Especial a proporcionar capital para los proyectos
que ya ha iniciado como parte de sus actividades
previas a las inversiones 0 para aquellos para los
cuales no se encuentren fondos con facilidad. Tal
enfoque quiza eliminase algunas de las objeciones que
se han opuesto al fondo de desarrollo de la capita
lizaci6n.

50. Es evidente que la corriente de capital y de.
asistencia exterior no ha sido suficiente para satis
facer las necesidades de los parses en vfas de desa
rrollo. Las grandes responsabilidades asignadas a las
Naciones Unidas en la esfera del desarrollo economico
constituyen un argumento convincente para ampliar
estas actividades e incluir los sectores mas vitales
e importantes del proceso de desarrollo econ6mico•.

51. El Sr. FARHADI (Afganistan) comunica que los
autores del proyecto de resolucion aceptan las suges
tiones del representante de Siria, con excepci6n de'
la tercera, referente al parrafo 6 de la parte dis
positiva, sobre la cual esperan que no insista. Sin
embargo, no pueden aceptar las sugestiones del re
presentante del Canadli, algunas de las cuales implican
cuestiones de fondo, porque han sido presentadas
demasiado tarde para que se puedan estudiar minu
ciosamente. La sugesti6n acerca del parrafo 4 de la
parte dispositiva ya esta implfcita en el proyecto de
resoluci6n. En caso necesario, la prolongacion del
mandato de la comision encargada de ocuparse del
proyectado fondo de las Naciones Unidas para el
desarrollo de la capitalizacion sera propuesta cier
tamente en el decimoctavo perfodo de desiones de la
Asamblea General.

52. El Sr. TOMEH (Siria) retira su tercerasugestion.

53. El PRESIDENTE pide a la Comisi6n que vote
sobre el proyecto de resolucion (A/C.2/L.660), con
la enmienda verbal que ha presentado el representante
de Siria. A peticion del representante de los Estados
Unidos, se procedera avotarporseparadoelparrafo 3
y el inciso Wdel parrafo 5 de la parte dispositiva.

Por 68 votos contra 4 y 8 abstenciones queda apro
bade el parrafo 3 de la parte dispositiva.

Por 69 votos contra 4 y 6 abstenciones queda apro
bade elinciso b) del parrafo 5 de la parte dispositiva,
con la enmienda introducida.

54. El PRESIDENTE pone a votaci6n el proyecto de
resolucion (A/C.2/L.660) en su totalidad, tal como ha
sido enmemdado.

A petici6n del representante de El Salvador, se
procede a votaci6n nominal.

Efectuado el sorteo por el Presidente, corresponde
votar en primer lugar al Pakistan.

Votos a, favor: Pakistan, Panama, Peru, Filipinas,
Poionia, Rumania, Arabia Saudita, Sierra Leona,

.sudan, Suecia, Siri.~, Tang::tnyika, Tailandla, Togo;,



444 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Segunda Comisi6n

Turqula, Republica Socialista Sovietica de Ucrania,
'Union de Republicas Socialistas Sovieticas, Repu
blica Arabe Unida, Venezuela, Yugoslavia, Afga
.nis"tan, Argelia, ArgentIna, Austria, Brasil, Bulgaria,
Republica Socialista Sovietica de Bielorrusia, Cam
boya, Camerun, Republica Centroafricana, Ceilan,
Chad, Chile, China, Colombia, Costa Rica, Cuba,
Chipre, Checoslovaquia, Dinamarca, Ecuador, EI
Salvador, Etiopra, Federacion Malaya, Finlandia,
Ghana, Gfecia, Guinea, Hungrra, India, Indonesia,
Iran, Irak, Israel, Italia, Jamaica, Jordania, Laos,
Lfbano, Liberia, Libia, Madagascar, MaU, Mauritania,
Mexico, Mongolia, Marruecos, Nepal, Parses Bajos,
Nigeria, Noruega.

Litho in U.N.

Votos en oontra: Ninguno.

Abstenoiones: Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda
del Norte, Estados Unidos de America, Australia,
Belgica, Canada, Francia, Irlanda, Japan, Nueva
Zelandia. .

Por 71 votos oontra ninguno y 9abstenoiones queda
aprobado el proyeoto de resoluoi6n en su totalidad,
oon 180 enmienda intrpduoida Y.

Se levanta la sesion a las 19.10 horas.

y E1 representante del Senegal manifesto ulteriormente que si hu
biera estado presente en el momento de la votacion. habrfa votado a
favor del proyecto de resolucion.

77203-May 1963-475




